
Zápis č. 13/5/2023 z riadneho rokovania Rady Rozhlasu a televízie Slovenska 
17. mája 2023 o 13:00 h. 

 

Prítomní členovia Rady RTVS: Milan Antol, Ján Balaščák, Tomáš Caban, Marta 

Gajdošíková, Igor Gallo, Jozef Chudík, Jarmila Mikušová, Ján Uličiansky 
Hostia:  
Ľuboš Machaj – generálny riaditeľ RTVS 
Peter Földváry – zastupoval - riaditeľ Sekcie GR RTVS 
Vincent Štofaník – riaditeľ Sekcie programových služieb STV 
Anna Sámelová – riaditeľka Sekcie spravodajstva a publicistiky 
Ľuboš Černák – riaditeľ Sekcie programových služieb SRo 
Attila Lovász – riaditeľ národnostného vysielania RTVS 
Miesto konania: Zasadačka GR RTVS, 6. posch., Mýtna 1, Bratislava 
 
1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania 
Rokovanie zvolal a viedol predseda rady I. Gallo. Na začiatku rokovania privítal všetkých 
prítomných. Skonštatoval, že je prítomných 7 členov rady a rada je schopná uznášať sa.  
Na rokovaní privítal GR RTVS a členov manažmentu RTVS.  
Skonštatoval, že k návrhu programu neprišla od členov Rady RTVS žiadna pripomienka.  
Navrhol bod týkajúci sa zmeny rozpočtu prerokovať ako bod č. 3. 
Členovia rady vyslovili všeobecný súhlas s týmto návrhom. 
I. Gallo predložil návrh na uznesenie a dal o ňom hlasovať: 
Uznesenie č. 128/2023: 
Rada RTVS schvaľuje program rokovania v nasledujúcom znení: 

1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania.  
2. Kontrola plnenia uznesení prijatých Radou RTVS v predchádzajúcom období. 
3. Návrh 1. zmeny rozpočtu RTVS na rok 2023 (spravodajca DK) 
4. Operatívne informácie Rady RTVS a GR RTVS 
5. Rámcová správa o činnosti RTVS, o. i.:  

a) informácia o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej služby 
RTVS; 

b) informácia o návrhu na prevod/prenájom majetku RTVS (spravodajca T. 
Caban);  

c) informácia o verejných obstarávaniach (spravodajkyňa J. Mikušová); 
d) informácia o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle par. 15 ods. 3 

písm. h) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS (spravodajkyňa J. Mikušová);  
e) informácia o zmluvách nad 10 000 eur uzavretých v predchádzajúcom období 

(čl. 7 ods. 2 Štatútu Rady RTVS) (spravodajca T. Caban); 
f) rôzne 

6. Výročná správa o činnosti RTVS za rok 2022 (spravodajcovia DK, J. Balaščák, J. 
Chudík) 

7. Správa o činnosti Rady RTVS za rok 2022 (spravodajca I. Gallo) 
8. Správa o plnení záväzných ukazovateľov rozpočtu RTVS za I. štvrťrok 2023 

(spravodajca DK) 
9. Sťažnosti a podnety 
10. Rôzne 

 
Za: 7 / M. Antol, J. Balaščák, T. Caban, M. Gajdošíková, I. Gallo, J. Mikušová,  

J. Uličiansky / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0   
Neprítomný: 1 / J. Chudík / 
Uznesenie bolo prijaté. 
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2. Kontrola plnenia uznesení prijatých Radou RTVS v predchádzajúcom období 
I. Gallo informoval, že všetci majú k dispozícii plnenia uznesení z ostatných 4-och rokovaní, 
ktoré sú súčasťou priloženého materiálu. 
I. Gallo informoval, že sú predložené zápisnice z rokovaní DK z 20.4.2023, 3.5.2023 
a 11.5.2023. Pripomienka prišla k zápisu z 20.4.2023 a týkala sa preklepu v jednom mene 
a bola zapracovaná. 
I. Gallo predložil návrhy na uznesenia a dal o nich hlasovať: 
Uznesenie č. 129/2023: 
Rada RTVS berie na vedomie správu o kontrole uznesení z rokovaní 13.4.2023, 20.4.2023, 
3.5.2023 a 11.5.2023. 
 
Za: 7 / M. Antol, J. Balaščák, T. Caban, M. Gajdošíková, I. Gallo, J. Mikušová,  

J. Uličiansky / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0   
Neprítomný: 1 / J. Chudík /  
Uznesenie bolo prijaté. 
 
Uznesenie č. 130/2023: 
Rada RTVS berie na vedomie Zápisnice z rokovaní Dozornej komisie Rady RTVS 
z 20.4.2023, 3.5.2023 a 11.5.2023. 
 
Za: 7 / M. Antol, J. Balaščák, T. Caban, M. Gajdošíková, I. Gallo, J. Mikušová,  

J. Uličiansky / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0   
Neprítomný: 1 / J. Chudík / 
Uznesenie bolo prijaté. 
 
3. Návrh 1. zmeny rozpočtu RTVS na rok 2023 (spravodajca DK) 
I. Gallo informoval, že Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. h) zákona o RTVS prerokúva 
a schvaľuje návrh rozpočtu RTVS na príslušný rozpočtový rok, vrátane jeho záväzných 
ukazovateľov. Manažment RTVS predložil návrh tejto zmeny rozpočtu s odôvodnením, že 
predpokladaná prvá zmena rozpočtu RTVS na rok 2023 bola spracovaná na základe 
zvýšenia disponibilných finančných zdrojov s prebytkom hospodárenia za rok 2022, ako aj 
predpokladaného nárastu príjmov, ako aj príjmov z grantov a transferov pre rok 2023. 
Zároveň predkladaná prvá zmena rozpočtu na rok 2023 zahŕňa aj zmenu financovania pre 
RTVS od 1.júla 2023. 
D. Vašinová uviedla, že návrh na prvú zmenu rozpočtu RTVS predkladá z toho dôvodu, že 
sa  zvýšili disponibilné finančné zdroje v sume 21,4mil.€. Sú to 4 významné faktory, ktoré sa 
podieľali na tom, že sa zvyšujú predpokladané príjmy. Jednak je to vyšší prebytok 
hospodárenia za rok 2022 vo výške 10,9 mil. €. Je to ďalej vplyv zmeny financovania od 
1.7.2023, ktorý má pozitívny dopad na príjmy RTVS v sume 3,4 mil. €. Ďalej je to navýšenie 
nedaňových príjmov, predpokladá lepší výber z reklamy a ostatných príjmov, ako sú 
prenájmy a poskytovanie služby RTVS o 1,2 mil.€. Poslednou položkou je navýšenie 
disponibilných finančných zdrojov v oblasti grantov a transferov o 5,9 mil.€. Najvýznamnejšie 
čiastky, ktoré smerujú do navýšenia výdavkov sú predovšetkým osobné výdavky v sume 
5mil. €, to znamená mzdy a odvody, použité budú na valorizáciu miezd a úpravy platov, 
navýšenie stavu zamestnancov v súvislosti so spustením, resp. s programovou službou :24, 
ďalej je to na dofinancovanie jesennej vysielacej štruktúry jednotky a dvojky vo výške 
približne 4 mil. €. Ďalej je podľa nej potrebné dofinancovať šport. Ďalšou veľkou položkou sú 
výdavky, ktoré vznikajú v súvislosti so zvýšeným cien energií a to najmä tepelná energia.  
J. Mikušová odprezentovala svoje stanovisko, ktoré predložila na rokovanie k tomuto bodu: 
„Predložený návrh na vykonanie 1. zmeny rozpočtu RTVS na rok 2023 vychádza tak ako po 
iné roky z disponibilných zdrojov z prebytku hospodárenia v roku 2022, z kompenzácie  
poskytnutej v závere roka 2022, z navýšenia grantov a transferov v roku 2023, z bežných 
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a kapitálových presunov z roku 2022 do roku 2023 a v neposlednom rade zohľadňuje zmenu 
financovania RTVS od 1.7. 2023. 
 
Záväzné ukazovatele sa vykonaním prvej zmeny rozpočtu menia nasledovne : 
 

 Ekonomická klasifikácia 
Rozpočet 
2023 – 
schválený  

Rozpočet 
2023 - 
návrh 
1.zmeny 

Rozdiel 

600 ▪   Bežné výdavky 
138 691 
161 

156 006 
549 

17 315 388 

700 ▪   Kapitálové výdavky 26 906 430 31 014 402 4 107 972 

 Celkový prebytok/schodok 200 000 200 000 0 

 
Skutočnosti, zapracované pri zmene rozpočtu : 
1. Úspora a vyššie príjmy roku 2022 vo výške 1 970 624 € 
2. Poskytnutá kompenzácia 29.12.2022 vo výške 10 000 000 € 
3. Nižšie bežné presuny platieb z roku 2022 do roku 2023 vo výške 204 976 € 
4. Nižšie kapitálové presuny platieb z roku 2022 do roku 2023 vo výške 846 592 € 
5. Navýšenie nedaňových príjmov roku 2023 o 1 161 151 €  
6. Vplyv zmeny financovania roku 2023 vo výške 3 430 000 € 
7. Navýšenie grantov a transferov roku 2023 o 5 913 153 €  
8. Ostatné úpravy medzi položkami. 

 
Zmena rozpočtu vyjadrená v príjmoch a výdavkoch:  (v €) 
 
PRÍJMY                                      Schválený rozpočet                       1. zmena                                       
+ / -  
Príjmy spolu                                 165 797 591                                187 220 951                  +  
21 423 360 
Príjmy bez fin. operácií                 139 570 662                                150 074 966                  +  
10 504 304 
VÝDAVKY 
Výdavky spolu                              165 597 591                                187 020 951                  + 
21 423 360 
Výdavky bez fin. operácií              165 597 591                                187 020 951                  + 
21 423 360 
Bežné výdavky                             138 691 161                                156 006 549                  + 
17 315 388 
Kapitálové výdavky                        26 906 430                                   31 014 402                  +  
4 107 972 
 
Z výdavkových položiek sú navrhované najvyššie zvýšenia na položkách mzdy a odvody, 
spolu o 4 938 000 € a na položke služby navýšenie o 4 501 406 € z kompenzácie 
poskytnutej RTVS 29.12. 2022 a navýšenie o 198 127 € z poskytnutých grantov a transferov. 
Na služby ide aj navýšenie o 1 110 589 € z nedaňových príjmov 2023  a 3 226 000 € 
z príspevku zo zmeny financovania. 
Dozorná komisia si vyžiadala rozpis finančných prostriedkov na služby v členení na projekty 
STV a projekty SRo a ostatné použitie z objemu kompenzácie.  
Podrobný rozpis, ktorý sme obdržali je v prílohe tohto stanoviska. 
Dozorná komisia odporúča členom rady oboznámiť sa s prílohou a pred prijatím uznesenia ju 
podrobiť diskusii.“ 
 
J. Mikušová ďalej uviedla, že DK odporúča schváliť predkladanú zmenu rozpočtu. 
M. Antol sa spýtal, o koľko zamestnancov sa plánuje navýšenie v :24ke.  
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D. Vašinová odpovedala, že ide o 14 ľudí v spravodajstve, 6 v technike a 3 v nových 
médiách. 
M. Antol sa spýtal, či sa aj v budúcnosti počíta s navýšením balíka na mzdy. 
D. Vašinová uviedla, že plánujú valorizovať minimálne vo výške inflácie, pretože  je potom 
problém prijímať zamestnancov a RTVS nie je konkurencieschopná. 
J. Chudík uviedol, že by sa mali dorovnať aj nízke platy, ktoré sú v Slovenskom rozhlase.  
D. Vašinová uviedla, že sa v rámci tejto zmeny rozpočtu rieši aj toto. 
I. Gallo sa spýtal, s kým sa uzatvára teraz zmluva na hokejovú extraligu, keď je situácia aká 
je.  
D. Vašinová uviedla, že prostriedky na to sú alokované, uvidí sa ešte, s kým sa o tom bude 
rokovať. 
I. Gallo predložil návrh na uznesenie a dal o ňom hlasovať: 
Uznesenie č. 131/2023: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. h) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS schvaľuje návrh 
1. zmeny rozpočtu RTVS na rok 2023 v nasledovnej výške: 
Záväzné ukazovatele rozpočtu RTVS na rok 2023: 
Bežne výdavky vo výške    156 006 549 € 
Kapitálové výdavky vo výške          31 014 402 € 
Celkový prebytok            200 000 € 

 

Ekonomická klasifikácia

Rozpočet 2023 

schválený Radou 

RTVS v decembri 

2022

1. Úspora a 

vyššie príjmy 

roku 2022

2. Poskytnutá 

kompenzácia 

29.12.2022

3. Nižšie bežné 

presuny platieb 

z roku 2022 do 

roku 2023

4. Nižšie 

kapitálové 

presuny platieb 

z roku 2022 do 

roku 2023

5. Navýšenie  

nedaňových 

príjmov roku 

2023

6. Vplyv zmeny 

financovania  

roku 2023

7. Navýšenie  

grantov a 

transferov roku 

2023

8. Ostatné 

úpravy medzi 

položkami

Návrh 1. zmeny 

rozpočtu 2023 

spolu

Rozdiel

komentár A 1 2 3 4 5 6 7 8 B B-A

Príjmy RTVS spolu 165 797 591 1 970 624 10 000 000 -204 976 -846 592 1 161 151 3 430 000 5 913 153 0 187 220 951 21 423 360

Príjmy RTVS spolu  bez príjmových finančných operácií 139 570 662 0 0 0 0 1 161 151 3 430 000 5 913 153 0 150 074 966 10 504 304

100 ▪   Daňové príjmy 74 400 000 0 0 0 0 0 -38 070 000 0 0 36 330 000 -38 070 000

130          dane za tovary a služby (úhrada za služby verejnosti) 74 400 000 0 0 0 0 0 -38 070 000 0 0 36 330 000 -38 070 000

200 ▪   Nedaňové príjmy, z toho: 11 890 255 0 0 0 0 1 161 151 0 0 0 13 051 406 1 161 151

210          príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 917 373 0 0 0 0 0 0 0 0 917 373 0

220          administratívne a iné poplatky 10 959 382 0 0 0 0 1 161 151 0 0 0 12 120 533 1 161 151

230          kapitálové príjmy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

240          úroky z tuzemských úverov, pôžičiek... 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

290          iné nedaňové príjmy 13 500 0 0 0 0 0 0 0 0 13 500 0

300 ▪   Granty a transfery, z toho 53 280 407 0 0 0 0 0 41 500 000 5 913 153 0 100 693 560 47 413 153

310          tuzemské bežné granty a transfery 34 486 606 0 0 0 0 0 41 500 000 2 014 415 0 78 001 021 43 514 415

320      tuzemské kapitálové granty a transfery 18 793 801 0 0 0 0 0 0 3 898 738 0 22 692 539 3 898 738

330      zahraničné granty 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

400 ▪   Príjmové finančné operácie, z toho: 26 226 929 1 970 624 10 000 000 -204 976 -846 592 0 0 0 0 37 145 985 10 919 056

453      zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 26 226 929 1 970 624 10 000 000 -204 976 -846 592 0 0 0 0 37 145 985 10 919 056

456      iné príjmové finančné operácie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Výdavky RTVS spolu 165 597 591 1 970 624 10 000 000 -204 976 -846 592 1 161 151 3 430 000 5 913 153 0 187 020 951 21 423 360

Výdavky RTVS spolu  bez výdavkových finančných operácií 165 597 591 1 970 624 10 000 000 -204 976 -846 592 1 161 151 3 430 000 5 913 153 0 187 020 951 21 423 360

600 ▪   Bežné výdavky, z toho: 138 691 161 1 639 038 9 509 978 -204 976 0 1 161 151 3 226 000 2 014 415 -30 218 156 006 549 17 315 388

610     mzdy 30 457 327 0 3 630 000 0 0 0 0 146 670 0 34 233 997 3 776 670

620     odvody 10 745 199 0 1 308 000 0 0 0 0 51 457 0 12 104 656 1 359 457

630     tovary a služby, z toho: 96 700 265 1 639 038 4 571 978 -275 587 0 1 134 911 3 226 000 1 816 288 -126 356 108 686 537 11 986 272

631         cestovné náhrady 685 862 8 130 0 0 0 0 0 7 408 0 701 400 15 538

632         energie, voda a komunikácie 32 832 256 1 307 285 0 0 0 0 0 0 0 34 139 541 1 307 285

633         materiál 1 665 495 13 000 42 285 0 0 24 322 0 600 0 1 745 702 80 207

634         dopravné 734 791 0 0 0 0 0 0 0 0 734 791 0

635         rutinná a štandardná údržba 2 534 184 0 28 287 0 0 0 0 0 -30 218 2 532 253 -1 931

636         nájomné za nájom 913 062 0 0 0 0 0 0 0 0 913 062 0

637         služby 57 334 615 310 623 4 501 406 -275 587 0 1 110 589 3 226 000 1 808 280 -96 138 67 919 788 10 585 173

640     bežné transfery, z toho: 788 370 0 0 70 611 0 26 240 0 0 96 138 981 359 192 989

641         ostatným subjek tom verejnej správy (RTVS a AF) 316 800 0 0 0 0 26 240 0 0 0 343 040 26 240

642         transfery jednotlivcom a neziskovým práv. osobám 150 500 0 0 70 611 0 0 0 0 0 221 111 70 611

649         transfery do zahraničia 321 070 0 0 0 0 0 0 0 96 138 417 208 96 138

650     splácanie úrokov, z toho: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

651         splácanie úrokov v tuzemsku (fin.prenájom) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

700 ▪   Kapitálové výdavky, z toho: 26 906 430 331 586 490 022 0 -846 592 0 204 000 3 898 738 30 218 31 014 402 4 107 972

710       obstarávanie kapitálových aktív 26 906 430 331 586 490 022 0 -846 592 0 204 000 3 898 738 30 218 31 014 402 4 107 972

800 ▪   Výdavky z transakcií s fin. aktívami a pasívami 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

814            účasť na majetku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

819            ostatné výdavkové finančné operácie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Celkový prebytok/schodok 200 000 0 0 0 0 0 0 0 0 200 000 0

  - vylúčenie finančných operácií -26 226 929 -1 970 624 -10 000 000 204 976 846 592 0 0 0 0 -37 145 985 -10 919 056

400     ▪   vylúčenie príjmových finančných operácií -26 226 929 -1 970 624 -10 000 000 204 976 846 592 0 0 0 0 -37 145 985 -10 919 056

800     ▪   vylúčenie výdavkových finančných operácií 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prebytok (+) / schodok RTVS (-) (ESA 2010) -26 026 929 -1 970 624 -10 000 000 204 976 846 592 0 0 0 0 -36 945 985 -10 919 056 
 
Za: 8 / M. Antol, J. Balaščák, T. Caban, M. Gajdošíková, I. Gallo, J. Chudík,  

J. Mikušová, J. Uličiansky / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0   
Neprítomný: 0 

Uznesenie bolo prijaté. 
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4. Operatívne informácie Rady RTVS a GR RTVS 
Ľ. Machaj požiadal, aby mohol pred Radou RTVS vystúpiť neverejne so svojim stanoviskom, 
keďže už deň pred rokovaním požiadal o možnosť vystúpiť. 
I. Gallo uviedol, že v zmysle rokovacieho poriadku nie je možné na takéto vystúpenie využiť 
inštitút neverejného rokovania a vysvetlil, že GR RTVS požiadal o vystúpenie pred členmi 
rady mimo rokovania rady, resp. pred rokovaním rady.  
Členovia Rady RTVS sa dohodli, že sa vyhlási prestávka, aby GR RTVS mohol vystúpiť pred 
radou so svojim stanoviskom. 
 
J. Mikušová po prestávke uviedla, že pri prenose z uvedenia novej vlády do funkcie bola 
prezidentka SR snímaná tak, že nebolo vidno tlmočníčku do posunkového jazyka. Prišlo jej 
to neprofesionálne zo strany RTVS a podľa nej mal niekto okamžite zasiahnuť. Ďalej sa 
spýtala, či sa komunikovalo s p. Ódorom, keďže na ostatných televíziách mal vystúpenie 
a v RTVS nie.  
I. Gallo doplnil, že TA3 mala ešte aj odstupujúceho premiéra. Ďalej uviedol, že aj pri 
mimoriadnom vystúpení premiéra zo 4.5.2023 by bolo dobré aspoň v archíve to spraviť tak, 
aby hendikepovaní občania mali možnosť sa s tým oboznámiť.  
P. Földváry uviedol, že na webe RTVS bol prepis tohto vystúpenia uvedený. 
I. Gallo pripomenul, že pri spustení vysielania :24 z nového štúdia sa povedalo, že bude 8 
hodinové prúdové vysielanie a v poslednom čase zachytil, že sa nereagovalo na viacero 
udalostí a zdá sa mu, že sa nič nezmenilo. 
A. Sámelová uviedla, že kým sa neuzavrie 3. etapa, tak sa pôjde v tomto režime. Teraz je 
jedna technická zmena na vysielanie, ktorá vie zabezpečiť 8 hodinové prúdové vysielanie, 
ale naživo sa vie vysielať len to, čo dovoľujú kapacity štúdia č. 1 a č. 2. 
J. Balaščák pripomenul, že A. Sámelová v minulosti viackrát uviedla, že pokiaľ nebude 
vybudovaný celý reťazec, tak sa nebude dať hovoriť o plnoformátovom spravodajskom 
vysielaní. 
I. Gallo pripomenul, že vychádzal len z vyjadrenia GR RTVS v minulosti, že po prechode na 
8 hodinové vysielanie sa situácia zlepší a aspoň počas tých 8 hodín bude RTVS vedieť 
vysielať naživo. 
Z. Ťapáková uviedla, že sa vysiela naživo, ale prenosy z nejakých udalostí sú niečo iné.  
I. Gallo uviedol, že je to potom potrebné lepšie komunikovať. 
A. Sámelová odpovedala J. Mikušovej, že o rozhovor RTVS požiadala, ale odpoveď prišla 
v zmysle, že premiér bude v O 5 minút 12 a tým je to na ten daný týždeň vybavené. 
M. Gajdošíková tiež pociťovala absenciu novovymenovaného premiéra vo vysielaní RTVS. 
Myslí si, že ak je RTVS najdôveryhodnejšie médium, tak by vždy prvý rozhovor podľa nej 
mala mať RTVS. Je potrebné podľa nej urobiť v tomto smere viac osvety smerom 
k politikom.  
J. Balaščák skonštatoval, že komerčná televízia ukázala verejnoprávnemu vysielateľovi 
v tomto prípade, ako má takéto vysielanie vyzerať. Chýbal mu aj profil a predstavenie 
nového premiéra, pretože prieskumy ukázali, že polovica obyvateľov ho nepozná. 
I. Gallo uviedol, že nechce sa mu veriť, že ak by odišla oficiálna žiadosť podpísaná GR 
RTVS, tak že by sa to nepodarilo, len bolo treba dať tomu vážnosť.  
 

5. Rámcová správa o činnosti RTVS 
a. informácia o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej služby RTVS 
D. Vašinová odprezentovala ekonomické ukazovatele za mesiac apríl 2022, ktoré boli v 
materiáli: 
„RTVS k 30.4.2023 dosiahla celkové príjmy vo výške 91,82 mil.€, čo predstavuje 55,38 % 
plnenie ročného rozpočtu.  Najvýznamnejší zdroj RTVS – daňové príjmy (úhrady za služby 
verejnosti) dosiahli k 30.4.2023 sumu 28,41 mil.€, čo predstavuje plnenie na 38,19% ročného 
plánu. Vyššie percentuálne čerpanie vzniklo predovšetkým v dôsledku januárovej úhrady 
zamestnávateľov ako aj fyzických osôb za celý rok 2023. V porovnaní s plánom na štyri 
mesiace ide o vyššie čerpanie vo výške 121 tis.€. Do 30.4. 2023 RTVS obdŕžala 2,04 mil. € 
za staré dlhy týkajúce sa obdobia do 31.12.2022. Na základe týchto údajov možno 
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skonštatovať, že prijatý zákon o zrušení úhrad za služby verejnosti od 1.júla 2023 nemá 
zatiaľ dopad na prípadný výpadok v I. polroku 2023.  
Nedaňové príjmy predstavovali k sledovanému obdobiu 5,06 mil. € t. j. plnenie na 42,53 %. 
Plnenie sa pohybuje nad úrovňou mesačných plánov v reklame ako aj v ostatných príjmoch. 
Z hľadiska grantov a transferov predstavuje tento príjem k 30.04.2023 sumu 21,11 mil. €, z 
čoho príjem zo Zmluvy so štátom na program predstavuje 11,5 mil.€ v štruktúre STV 9,5 
mil.€ a SRo 2,0 mil.€.  Bežný príjem za Kreatívne centrum Bratislava je vo výške 7 tis. €, 
bežný príjem za Kreatívne centrum Banská Bystrica vo výške 7 tis €.a bežný príjem za 
Kreatívne centrum Košice vo výške 227 tis €. Vo februári RTVS získala aj kompenzáciu časti 
výpadku úhrad vo výške 8 mil.€, ktorú MK SR poskytlo RTVS na základe zákona o štátnom 
rozpočte na rok 2023. RTVS tiež dostala kapitálový príjem za Kreatívne centrum Bratislava 
vo výške 745 tis. €, za Kreatívne centrum Banská Bystrica vo výške 407 tis. € a projekt 
Obnova archívu 221 tis. €.  
Celkové výdavky RTVS k 30.4.2023 predstavovali sumu 50,17 mil.€, t.j. 30,30 % plnenie 
ročného plánu. Záväzné ukazovatele t.j. bežné výdavky predstavujú 48,24 mil.€ - plnenie na 
34,78 % a kapitálové výdavky sú vo výške 1,94 mil. € - plnenie na 7,19 %.  
Celkový prebytok bol vo výške 41,65 mil. €.  
K sledovanému obdobiu boli záväzné ukazovatele v porovnaní s plánom za prvé štyri 
mesiace dodržané.“ 
 
Ľ. Černák informoval o vysielaní rozhlasových programových služieb v mesiaci apríl 
a skonštatoval, že boli splnené všetky zákonné povinnosti. 
V. Štofaník odprezentoval televízne vysielanie za apríl. Skonštatoval, že v televíznej časti 
boli splnené všetky zákonné povinnosti. 
J. Chudík uviedol, že STV mimoriadne dobre zareagovala na vysielanie v súvislosti 
s úmrtiami osobností. Je podľa neho potrebné posilniť osobnostné dokumenty, keďže 
v minulosti sa to zanedbávalo.  
A. Lovász odprezentoval vysielanie za apríl v národnostnom vysielaní.  
I. Gallo požiadal, aby materiál mával v budúcnosti viac informácií o televíznej časti 
národnostného vysielania.  
A. Sámelová odprezentovala vysielanie spravodajstva za mesiac apríl. Výnimočnou 
udalosťou bola tragédia v Banskej Štiavnici.  
I. Gallo sa spýtal, keďže bola odvysielaný priamy prenos z omše z Maďarska pri príležitosti 
návštevy pápeža v Maďarsku, že či sa aj v minulosti vysielali takéto omše zo zahraničia. 
Spomenul, že v tom čase išla aj na Dvojke omša, tak či to nebol pretlak. 
A. Sámelová uviedla, že v minulosti nebola :24 a vychádzali z toho, že v strednej Európe 
pápež často nie je. 
J. Chudík považuje za správne odvysielanie tejto omše z Maďarska a uviedol, že sa stáva, 
že idú aj dva športy naraz.  
I. Gallo vysvetlil, že ho to zaujíma len zo systémového hľadiska a neoznačil to za problém.  
A. Sámelová uviedla, že sa o získanie akreditácie budú snažiť aj v budúcnosti, ak bude 
pápež v okolitých krajinách. 
P. Földváry odprezentoval športové vysielanie v mesiaci apríl. 
Ľ. Ondrejkovič odprezentoval nové médiá za mesiac apríl.  
M. Bukvajová odprezentovala aprílovú sledovanosť. 
I. Gallo predložil návrh na uznesenie a dal o ňom hlasovať: 
Uznesenie č. 132/2023: 
Rada RTVS:  

a) prerokovala a berie na vedomie informáciu o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia 
programovej služby RTVS za mesiac apríl 2023, 

b) konštatuje, že RTVS si v tomto období splnila všetky povinnosti v oblasti televízneho 
a rozhlasového vysielania. 

 
Za: 7 / M. Antol, J. Balaščák, T. Caban, M. Gajdošíková, I. Gallo, J. Chudík,  

J. Mikušová / 
Proti: 0      
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Zdržal sa: 0   
Neprítomný: 1 / J. Uličiansky / 
Uznesenie bolo prijaté. 
 
b. informácia o návrhu na prevod/prenájom majetku RTVS 
Nebol predložený žiaden materiál. 
 
c. informácia o verejných obstarávaniach 
T. Barbírik, odprezentoval predložený materiál.  
J. Mikušová uviedla, že na DK prebrali podrobnejšie obstarávanie pri štúdiových 
prenosových kamerách. 
T. Caban doplnil, že sa zaujímali aj o upgrade systému Helios Green, kde je relatívne vyššia 
suma. Na DK mu bolo vysvetlené, že tento systém nebol upgradovaný dlhšiu dobu a je to 
nutné.  
T. Caban predložil návrh na uznesenie a dal o ňom hlasovať: 
Uznesenie č. 133/2023: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o verejných obstarávaniach podľa 
predloženého materiálu. 
 
Za: 6 / M. Antol, J. Balaščák, T. Caban, M. Gajdošíková, J. Chudík, J. Mikušová / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0   
Neprítomní: 2 / I. Gallo, J. Uličiansky / 
Uznesenie bolo prijaté. 
 
d. informácia o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle par. 15 ods. 3 písm. h)  
P. Földváry odprezentoval predložené zámery.  
R. Ceizel odprezentoval zámery s MK SR a vysvetlil ich zmysel a dôvod predloženia. 
J. Mikušová za DK uviedla, že opätovne požiadali, aby v zámeroch bol uvedený aj náklad na 
jednu časť pri reláciách. Požiadala o bližšie informácie k projektu Voda spieva. 
V. Štofaník informoval, že ide o 4 časti z čoho jedna časť bude galavečer s priamym 
prenosom. Pridal aj ďalšie podrobnosti k programu. 
I. Gallo sa spýtal, či už je podpísaná zmluva a či nemôže nastať nejaký problém, keďže sa to 
už promuje. 
Z. Ťapáková uviedla, že je to už vo finálnej fáze a muselo sa už začať s náborom do relácie. 
Verí tomu, že je to už len otázka krátkeho času. 
V. Štofaník uviedol, že financie sú kryté a nemalo by to byť ohrozené. 
J. Balaščák sa spýtal na rámec zaangažovania Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti 
a prečo je to práve táto vodárenská spoločnosť. Rovnako ho zaujíma aj prínos tohto celého. 
V. Štofaník uviedol, že vedia k tomu dať písomnú informáciu.  
M. Antol si myslí, že by to do budúcna mohol byť dobrý projekt a mohli by sa časom do toho 
zapojiť aj iné subjekty. Spýtal sa, či sa aj košické štúdio zapojí do tohto projektu. 
V. Štofaník uviedol, že predpokladá zapojenie aj košického štúdia.  
M. Antol uviedol, že registruje veľký záujem o tento projekt zo strany ľudí, ktorí sa vodou 
zaoberajú. 
J. Chudík oceňuje zapojenie košického štúdia, ale bolo by dobré informovať, aké bude 
technické krytie, pretože na východe nie sú také technické podmienky, ako v Bratislave.  
I. Gallo predložil návrh na uznesenie a dal o ňom hlasovať: 
Uznesenie č. 134/2023: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o zámere vstúpiť do zmluvného 
záväzku v zmysle § 15 ods. 3 písm. h) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS podľa predloženého 
materiálu. 
. 
Za: 7 / M. Antol, J. Balaščák, T. Caban, M. Gajdošíková, I. Gallo, J. Chudík,  

J. Mikušová / 
Proti: 0      
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Zdržal sa: 0   
Neprítomný: 1 / J. Uličiansky / 
Uznesenie bolo prijaté. 
 
e. informácia o zmluvách nad 10 000 eur uzavretých v predchádzajúcom období (čl. 7 
ods. 2 Štatútu Rady RTVS)  
D. Vašinová odprezentovala predložený materiál.  
T. Caban informoval, že na DK sa týmto materiálom zaoberali, pýtali sa na podrobnosti pri 
niektorých zmluvách a dostali všetky potrebné informácie. Odporúča zobrať materiál na 
vedomie. 
Prebehla krátka diskusia k niektorým zmluvám. 
I. Gallo predložil návrh na uznesenie a dal o ňom hlasovať: 
Uznesenie č. 135/2023: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o zmluvách nad 10 000 € za mesiac 
apríl 2023. 
 
Za: 7 / M. Antol, J. Balaščák, T. Caban, M. Gajdošíková, I. Gallo, J. Chudík,  

J. Mikušová / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0   
Neprítomný: 1 / J. Uličiansky / 
Uznesenie bolo prijaté. 
 
f. rôzne 
Aktuálna informácia o stave projektu Kreatívnych centier RTVS 
L. Mackanič odprezentoval predložený materiál. Informoval, že v KE bola stavba ukončená 
a odovzdaná. V BB prebiehajú práce na odstraňovaní škôd a malo by to byť dokončené do 
konca mája. V BA je ukončená prvá časť a druhá časť by mala byť ukončená v júni 2023.   
J. Chudík ako spravodajca prečítal spravodajské stanovisko: 
„Predložený materiál je veľmi dobrý. Je prehľadný a stručný a popisuje slovne i graficky stav 
realizácie všetkých troch kreatívnych centier vrátane verejných obstarávaní. 
Popisuje stavebné práce  s dôrazom na situáciu v Kreatívnom centre v Banskej Bystrici, kde 
došlo na objekte č. 1 k už niekoľkokrát spomínanej prírodno-technologickej havárii. 
V Bratislave sa predpokladá ukončenie prác budúci mesiac. V Košiciach aktuálne prebiehajú 
práce na odstraňovaní vád a nedorobkov identifikovaných v stavebnom konaní. Ukončenie 
týchto prác sa predpokladá v 05/23. Následne prebehne kolaudačné konanie. Tabuľky 
monitorujú stav dodávania technologického vybavenia v reálnom čase i verejné 
obstarávania. Zobrazené sú aj v grafických kolesách i s financovaním. Materiál obsahuje už 
aj plán aktivít kreatívnych centier a považujem celý materiál za dobre pripravený. 
Odporúčam rade vziať na vedomie.“ 
M. Antol sa spýtal, či existuje nejaký manuál na využívanie podnikateľskej činnosti 
Kreatívnych centier. 
L. Mackanič uviedol, že sa sleduje, aby sa neprekročilo 20% na využitie KC na podnikateľskú 
činnosť, čo je uvedené v zmluve a nesmie sa to prekročiť. Bude sa to sledovať na základe 
fakturácie.  
I. Gallo predložil návrh na uznesenie a dal o ňom hlasovať: 
Uznesenie č. 136/2023: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Aktuálnu informáciu o stave projektu 
Kreatívnych centier RTVS. 
 
Za: 6 / M. Antol, J. Balaščák, T. Caban, M. Gajdošíková, I. Gallo, J. Mikušová / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0   
Neprítomní: 2 / J. Chudík, J. Uličiansky / 
Uznesenie bolo prijaté. 
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Priebežná informácia o projektoch v rámci CRN 
V. Štofaník odprezentoval predložený materiál. 
J. Chudík ako spravodajca prečítal stanovisko: 
„Dátumy konania programových rád: 14.4., 27.4., 28 4. Takisto som dostal zápisnicu 
Programovej rad SRo zo 4.4 2023 – bez pripomienok. Podľa zaslaných materiálov STV, 
programové rady sa konajú dá sa povedať pravidelne.  Zasadala programová rada k novým 
projektom v oblasti dokumentu a oblasti zábavy + hudobných programov. V oblasti 
dramatických diel som zasadnutie programovej rady nezaznamenal. 
Vyhodnocujú sa námety a scenáre a dramaturgická rada rozhoduje o ich ďalšom osude. 
Nejasný bol pre mňa projekt Už ti to došlo? Z materiálov a hodnotenia i diskusie som 
nevedel princíp programu odčítať, ale bol odložený na dopracovanie. 
Problematické sa javí projekt Koleso spojenie dvoch iných súťaží už vysielaných – už názov 
koleso šťastia je viažuci na konkrétny program, čo bolo aj radou odložené na dopracovanie, 
s čím možno len súhlasiť. Takže opäť môžeme konštatovať, že priebeh a objektivita 
hodnotenia programových rád je v poriadku. 
Poznámka - osobná mimo hodnotenia – vedomosti kontra šťastie - my by sme sa mali 
pohybovať v hodnotových rovinách a nie bulvárno-zábavnej rovine, ale aj v tomto prípade 
projekt bol odsunutý na dopracovanie. 
Vadí mi, že niektoré, z môjho pohľadu aj zaujímavé projekty ako napr. Mia Italia - Moje 
Taliansko, museli byť odložené kvôli nedostatku financií, lebo to je obohatenie programu pre 
niektoré vrstvy divákov.“  
I. Gallo sa spýtal ako funguje programová rada po uskutočnených zmenách. 
V. Štofaník popísal fungovanie programovej rady. 
I. Gallo predložil návrh na uznesenie a dal o ňom hlasovať: 
Uznesenie č. 137/2023: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Priebežnú informáciu o projektoch v rámci CRN 
podľa predloženého materiálu. 
 
Za: 6 / M. Antol, J. Balaščák, M. Gajdošíková, I. Gallo, J. Chudík, J. Mikušová / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0   
Neprítomní: 2 / T. Caban, J. Uličiansky / 
Uznesenie bolo prijaté. 
 
6. Výročná správa o činnosti RTVS za rok 2022 (spravodajcovia DK, J. Balaščák, 

J. Chudík) 
I. Gallo odprezentoval legislatívny rámec predkladania a prerokovania Výročnej správy 
o činnosti RTVS. Skonštatoval, že Výročná správa obsahuje všetky náležitosti uvedené 
v zákone.  
Túto skutočnosť potvrdili aj prítomní zástupcovia manažmentu RTVS. 
P. Földváry odprezentoval predloženú Výročnú správu a poďakoval všetkým kolegom 
v RTVS za prípravu tohto materiálu.  
J. Mikušová odprezentovala predložené spravodajské stanovisko k ekonomickej časti: 
„Rozpočet na rok 2022 zostavila RTVS v súlade s § 19 ods.1 zákona č.532/2010 Z. z. 
o rozhlase a televízii Slovenska. 
Návrh rozpočtu RTVS na rok 2022 bol schválený na rokovaní rady RTVS dňa 16 decembra 
2021 uznesením č.46/2021. 
Boli v ňom  schválené  záväzné ukazovatele : 

- Bežné výdavky vo výške                    143 981 525 € 
- Kapitálové výdavky vo výške                29 883 684 € 
- Celkový prebytok vo výške                        200 000 € 

 
V priebehu roka 2022 boli rade RTVS predložené dva návrhy na zmenu rozpočtu (v apríli 
a v novembri) 
Po ich schválení boli záväzné ukazovatele rozpočtu RTVS na rok 2022 upravené 
nasledovne: 
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- Bežné výdavky vo výške                    156 937 195 € 
- Kapitálové výdavky vo výške                30 511 607 € 
- Celkový prebytok vo výške                        758 000 € 

 
Plnenie záväzných ukazovateľov rozpočtu RTVS za rok 2022 vyjadruje nasledujúca tabuľka:  
(v €)  
 
Záväzný ukazovateľ rozpočtu RTVS    rozpočet 2022         skutočnosť 2022        plnenie v % 
 bežné výdavky                                        156 937195                137 164 003                  87,40  
kapitálové výdavky                                   30 511 607                    4 572 556                  14,99  
celkový prebytok                                           758 000                  37 145 985                   xxxx 
 
Neplánovane vysoký celkový prebytok hospodárenia vo výške 37 145 985 € obsahuje 
v decembri poskytnuté finančné prostriedky na kompenzáciu výpadku príjmov za služby 
verejnosti v sume 10 mil. €, finančné prostriedky zo zmluvy so štátom 2022 v sume 5,3 mil.€, 
investičné prostriedky zo zmluvy so štátom 2021 1,8 mil.€, presun bežných platieb 
plánovaných v roku 2022 do roku 2023 v sume 19,8 mil.€ a finančné úspory a vyššie 
dosiahnuté príjmy. 
Záväzné ukazovatele rozpočtu RTVS na rok 2022 boli splnené. 
Príjmy RTVS v roku 2022 bez príjmových operácií boli dosiahnuté vo výške 138 837 159 €, 
čo predstavuje plnenie na 93,71 %. 
Čerpanie výdavkov RTVS 
Výdavky RTVS bez výdavkových finančných operácií predstavovali v roku 2022 sumu 
141 931 559 €, čo je plnenie rozpočtu na 75,61%. 
Bežné výdavky boli čerpané v sume 137 164 003 €, čo je 87,40 % rozpočtu. 
Kapitálové výdavky boli v roku 2022 rozpočtované v sume 30 511 607 € a ich čerpanie bolo 
dosiahnuté vo výške 4 572 556 €, čo je plnenie na 14,99 %. 
Na základe zmluvy s MK SR č. MK-57/2017/M o zabezpečení služieb verejnosti v oblasti 
rozhlasového a televízneho vysielania na roky 2018 – 2022  Dodatku č. MK-88/2021/M na 
rok 2022 a k nemu prislúchajúcich 4 dodatkov bol RTVS poskytnutý v roku 2022 transfer zo 
štátneho rozpočtu v sume 26 508 256 €.  
V roku 2022 boli vynaložené náklady na plnenie jednotlivých bodov zmluvy so štátom 
nasledovné : 

1. Náklady na uskutočnenie pôvodných rozhlasových programov vo verejnom záujme 
boli 2 869 940 €  z celkového schváleného príspevku 3 000 000 €. Čerpanie je 
možné do 31.3. 2023. 

2. Náklady na zabezpečenie rozhlasového vysielania do zahraničia boli čerpané v plnej 
schválenej výške1 000 000 €. 

3. Náklady na výrobu pôvodných televíznych programov vo verejnom záujme boli 
čerpané vo výške 18 683 307 € zo schváleného príspevku 19 508 256 €. Náklady je 
možné čerpať do 31.3.2023. 

4. Náklady na uskutočnenie investičných projektov boli čerpané vo výške 452 041 € zo 
schváleného príspevku 3 000 000 €. Tieto prostriedky je možné dočerpať do 
31.12.2024. 

 
Hospodárenie RTVS v roku 2022 vykazovalo všetky charakteristické znaky hospodárenia 
z predošlých rokoch – potýkanie sa s obmedzujúcimi podmienkami nevyhovujúceho 
financovania, jeho nedostatočná výška a absencia jeho plynulosti, nevyhnutnosť 
nesystémových rokovaní zo strany RTVS o dofinancovaní  vyvolaných legislatívnych 
dopadov, neobsahujúcich garanciu ich kompenzácií. 
V roku 2022 bola RTVS po prvýkrát konfrontovaná s povinnosťami vyplývajúcimi z nového 
zákona o mediálnych službách a vyvolanými nákladmi, ktoré v procese prípravy zákona 
neboli s RTVS konzultované. 
Narastajúci počet oslobodených platiteľov za služby verejnosti (demografický vývoj) 
a dosiahnutie hranice možnosti výberu starých dlhov sa prejavili v medziročnom poklese 
príjmov za služby verejnosti a v ďalšom náraste kumulovaného dlhu. 
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Pozitívne je treba hodnotiť nasadenie, s akým sa RTVS pustila do budovania projektu 
kreatívnych centier zo získaných eurofondov, s víziou dosiahnutia pozitívnej synergie zo 
vzájomnej spolupráce a predovšetkým bez zaťaženia rozpočtu RTVS. 
Koncom roka, pri schvaľovaní štátneho rozpočtu na rok 2023, poslanci NR SR schválili 
zmenu spôsobu financovania RTVS – zrušili koncesionárske poplatky a nahradili ich formou 
finančného odštepu zo štátneho rozpočtu. Definitívna podoba a finančné limity tejto formy 
financovania RTVS sú v procese rokovaní a budú schvaľované v NR SR v máji – júni 2023. 
Dozorná komisia rady RTVS konštatuje, že Výročná správa o činnosti a hospodárení RTVS 
za rok 2022 bola zostavená v súlade s ustanoveniami §19 ods.13 zákona č. 532/2010 Z. z. 
o RTVS a o zmene a doplnení niektorých zákonov a obsahuje všetky zákonom predpísané 
náležitosti.“ 
 
T. Caban doplnil, že aj audítor vo svojej správe konštatuje, že údaje vo Výročnej správe sú 
v súlade s účtovnou závierkou. 
J. Balaščák ako spravodajca k rozhlasovej časti skonštatoval, že navrhované veci radou boli 
do Výročnej správy doplnené. Apeloval na to, aby sa v budúcnosti definovali aj ciele pre 
jednotlivé rozhlasové programové služby, aby sa to potom dalo vyhodnocovať, čo sa podarilo 
a čo nie. Skonštatoval, že rozhlasové programové služby naplnili svoje úlohy v zmysle 
zákona. 
J. Chudík ako spravodajca k televíznej časti prečítal stanovisko: 
„Materiál televíznej časti k Výročnej správe RTVS je  po úpravách podľa mňa pripravený na 
schválenie.  
:Šport sme už aktualizovaný prerokovali na minulom zasadnutí. 
Takisto bola prerokovaná programová služba Dvojka a Trojka bez pripomienok. 
V programovej časti :24 bolo urobených niekoľko štylistických zmien bez zásadného 
významu na obsahovú zmenu dokumentu. Obsah sa však zmenil doplnením odstavca o 
vysielaní 17. novembra 2022 a takisto na základe našej diskusie na Rade RTVS bola  
doplnená časť za spravodajstvo a publicistiku. 
V Jednotke bola zapracovaná podrobná časť o detskej televíznej tvorbe a vysielaní v r. 2022. 
Doplnená bola aj Televízna tvorba  a výroba zábavných a hudobných televíznych programov 
a vysielanie spoločenských podujatí v roku 2022 i tvorba a výroba dramatických televíznych 
programov v roku 2022. Rovnako do správy pribudli ocenenia programov RTVS na 
festivaloch a súťažiach aj s úspešnými programami vo vysielaní. Súčasťou správy sa stali 
výhľady na plánované vysielanie v rokoch  2023-2024 a informácie o výrobe a vývoji 
televíznych filmov a seriálov i koprodukčné kinofilmy RTVS. Z doplnenej správy vyplýva, že 
RTVS v časti televízia si splnila v roku 2022 všetky zákonné povinnosti v oblasti vysielania. 
Správu odporúčam schváliť.“ 
 
I. Gallo poznamenal, že v niektorých častiach Výročnej správy sú skôr ako realita uvedené 
predstavy ako by to malo byť. Ako príklad uviedol pasáž v úvode o programovej službe :24. 
I. Gallo predložil návrh na uznesenie a dal o ňom hlasovať: 
Uznesenie č. 138/2023: 
Rada RTVS: 
a) prerokovala a berie na vedomie Výročnú správu o činnosti RTVS za rok 2022, 
b) konštatuje, že RTVS plnila v roku 2022 svojím vysielaním štyroch televíznych 

programových služieb a deviatich rozhlasových programových služieb ustanovenia § 3 
zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS, ako aj ustanovenia § 5 ods. 1 zákona č. 532/2010 Z. 
z. o RTVS, 

c) ukladá predsedovi Rady RTVS v zmysle § 8, ods. 2 zákona č. 532/2010 o RTVS, 
predložiť Výboru NR SR pre kultúru a médiá Výročnú správu o činnosti RTVS za rok 
2022.  
Termín: do 31.5.2023. 

 
Za: 6 / M. Antol, J. Balaščák, M. Gajdošíková, I. Gallo, J. Chudík, J. Mikušová / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0   
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Neprítomní: 2 / T. Caban, J. Uličiansky / 
Uznesenie bolo prijaté. 
 
7. Správa o činnosti Rady RTVS za rok 2022 (spravodajca I. Gallo) 
I. Gallo informoval, že v zmysle § 8 ods. 2 zákona č. 532/2010 o RTVS je Rada RTVS 
povinná predložiť príslušnému výboru národnej rady každoročne do 31. mája správu o jej 
činnosti a spolu so svojím stanoviskom aj výročnú správu o činnosti Rozhlasu a televízie 
Slovenska v predchádzajúcom kalendárnom roku.  
Sprava bola vypracovaná aj v spolupráci s bývalým podpredsedom rady M. Kákošom, ktorý 
napísal úvodnú explikáciu do správy. Správa zároveň obsahuje stručný prehľad tém pri 
všetkých 26 rokovaniach, ktoré sa v roku 2022 uskutočnili a aj hlavné témy z oblasti činnosti 
Rady RTVS, samotnej RTVS a hospodárenia RTVS. 
I. Gallo predložil návrh na uznesenie a dal o ňom hlasovať: 
Uznesenie č. 139/2023: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 2 zákona č. 532/2010 o RTVS prerokovala Správu o činnosti 
Rady RTVS za rok 2022 a ukladá predsedovi Rady RTVS, aby ju predložil Výboru NR SR 
pre kultúru a médiá. 
T: 31.5.2023 
 
Za: 7 / M. Antol, J. Balaščák, T. Caban, M. Gajdošíková, I. Gallo, J. Chudík,  

J. Mikušová / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0   
Neprítomný: 1 / J. Uličiansky / 
Uznesenie bolo prijaté. 
 
8. Správa o plnení záväzných ukazovateľov rozpočtu RTVS za I. štvrťrok 2023 

(spravodajca DK) 
I. Gallo uviedol legislatívny rámec: zákon vraví (§ 15 ods. 3 písm. g) zákona č. 532/2010 o 
RTVS), že GR RTVS predkladá rade správu o hospodárení a plnení záväzných 
ukazovateľov rozpočtu Rozhlasu a televízie Slovenska vždy do 14 dní, odkedy ho o to rada 
písomne požiadala, najviac raz za štvrťrok, uznesením č. 28/2016 sa určuje, že sa to 
predkladá 40 dni po skončení štvrťroka, uznesením č. 92/2020 Rada RTVS určila, že sa vždy 
pri tejto správe bude prerokovávať aj odmena GR RTVS. 
D. Vašinová odprezentovala predložený materiál. Uviedla, že záväzné ukazovatele rozpočtu 
boli dodržané. 
J. Mikušová odprezentovala predložené spravodajské stanovisko: 
„V roku 2023 hospodári RTVS s rozpočtom, ktorý zostavila v súlade s § 19 ods.1 zákona č. 
532/2010 Z. z. o RTVS.  Tento rozpočet bol schválený radou RTVS dňa 19. decembra 2022 
uznesením č. 262/2022. 
Boli schválené nasledovné záväzné ukazovatele rozpočtu RTVS na rok 2023 : 

- Bežné výdavky RTVS vo výške ...................................  138 691 161 € 
- Kapitálové výdavky RTVS vo výške ............................     26 906 430 € 
- Celkový prebytok RTVS vo výške ...............................          200 000 € 

 
Plnenie záväzných ukazovateľov rozpočtu RTVS za I. štvrťrok 2023 v €    
v € 

Záväzný ukazovateľ rozpočtu 
RTVS 

rozpočet 
2023 

skutočnosť      
I. štvrťrok 
2023 

plnenie 
rozpočtu 
 v % 

bežné výdavky 
138 691 
161 33 407 920 24,09 

kapitálové výdavky 26 906 430 1 368 905 5,09 

celkový prebytok 200 000 50 013 166 x 
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Celkový  prebytok  bol dosiahnutý vo výške 50 013 166 €, z čoho predstavovali nevyčerpané 
finančné prostriedky z kompenzácie za rok 2023 8 mil. €, ZsŠ 2023 9,8 mil. €, zo ZsŠ 2022 
a 2021 sumu 4,2 mil. €. (investície) 
Záväzné ukazovatele rozpočtu boli v prvom štvrťroku 2023 dodržané. 
Príjmy 
Príjmy RTVS bez príjmových finančných operácií boli v 1 štvrťroku 2023 dosiahnuté vo výške 
47 549 706 €, čo je plnenie rozpočtu na 34,07%. 
Na plnení daňových príjmov – úhrady za služby verejnosti  sa prejavila informácia 
o schválení novej formy financovania RTVS, mnohí platitelia (predovšetkým 
zamestnávatelia) zmenili formu úhrady z ročnej na polročnú. Oproti 1 štvrťroku 2022 výber 
klesol o 1 384 520 €. 
V porovnaní s rozpočtom na rok 2023 bolo dosiahnuté plnenie vo výške 22 736 069 €, čo je 
30,56% plnenie ročného rozpočtu. 
Nedaňové príjmy RTVS boli dosiahnuté vo výške 4 377 507 €. Čo je 36,82% ročného 
rozpočtu. 
Oproti 1 štvrťroku 2022 ide o nárast vo výške 795 640 €. 
Príjmy z televíznej reklamy boli splnené vo výške 3 617 294 €, 40,64%. 
Príjmy z rozhlasovej reklamy boli dosiahnuté vo výške 451 013 €, 28,19%. 
V 1 štvrťroku 2023 nemala RTVS žiadne kapitálové príjmy. 
Granty a transfery boli poskytnuté RTVS vo výške 20 436 130 €, čo predstavuje 38,36% 
z ročného plánu 53 280 407 €. Je to o 8 621 429 € než v predchádzajúcom roku. 
 
Výdavky 
Výdavky RTVS bez finančných operácií boli čerpané vo výške 34 776 825 €, čo je plnenie 
rozpočtu na 21,00 %. 
Bežné výdavky boli v 1 štvrťroku 2023 čerpané vo výške 33 407 920 €, čo je plnenie 
rozpočtu na 24,09%. 
Mzdové výdavky ako aj odvody boli čerpané na úrovni 24 – 25 %. Za zmienku stojí prehľad 
o počte zamestnancov RTVS : 
Evidenčný počet zamestnancov (fyzický stav):   
k 31. 12. 2022         1 574 
k 31. 03. 2023         1 597 
rozdiel                     +   23 
K 31.3. 2023 pracovalo v organizačnej zložke Slovenský rozhlas 547 zamestnancov, 
v organizačnej zložke STV 714 zamestnancov a centrálnych zamestnancov bolo 336 
fyzických osôb. 
 
Pre porovnanie uvádzam údaje z Výročnej správy za rok 2022:      k 31.12. 2021      1526 
                                                                                                          k 31.12. 2022      1574 
                                                                                                            rozdiel                + 48 
K 31.12.2022 pracovalo v organizačnej zložke Slovenský rozhlas 543 zamestnancov, 
v organizačnej zložke STV 702 zamestnancov a centrálnych zamestnancov bolo 329. 
 
Kapitálové výdavky  boli v I. štvrťroku 2023 vo výške 1 368 905 €, čo predstavuje čerpanie 
rozpočtu na 5,09 %. Nižšie čerpanie súvisí s procesmi verejného obstarávania ako aj 
v dôsledku skutočnosti, že čerpanie projektov Kreatívneho centra sa očakáva predovšetkým 
v II. polroku 2023.  
V 1 štvrťroku boli čerpané kapitálové výdavky na bežné investičné akcie vo výške 389 126 €. 
 
Vyhodnotenie hospodárskeho výsledku v metodike ESA 2010 a celkový prebytok. 
V rozpočte príjmov a výdavkov na rok 2023 má RTVS schválený celkový prebytok vo výške 
200 000 € a schodok v metodike ESA 2010 vo výške 26 026 929 €. V I. štvrťroku 2023 RTVS 
dosiahla celkový prebytok vo výške 50 013 166 € a hospodárila s prebytkom v metodike ESA 
2010 vo výške 12 772 881 €.   
Poznámka: na strane 20 materiálu sú uvedené významné rozdiely medzi dosiahnutou 
skutočnosťou 1 štvrťroku 2022 a 1 štvrťroku 2023. 
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Vyhodnotenie plnenia záväzku  vyplývajúceho zo zmluvy so štátom  
Na základe zmluvy s Ministerstvom kultúry SR č. MK-180/2022/M o zabezpečení služieb 
verejnosti v oblasti rozhlasového vysielania a televízneho vysielania na roky 2023-2027 a 
Dodatku č. 1 MK – 181/2022/M na rok 2023 bol RTVS vo vyhodnocovanom období 
poskytnutý transfer zo štátneho rozpočtu v sume 11 500 000 € (50 % z celkovej zmluvnej 
čiastky). 
 
1. Náklady na uskutočnenie pôvodných rozhlasových programov vo verejnom záujme, 

v typovo dohodnutom rozsahu boli v I. štvrťroku 2023 vo výške 358 796 €, čo predstavuje 
11,96 % z celkovej schválenej sumy príspevku (3 mil. €).     

2. Náklady na úhradu nákladov spojených so zabezpečením rozhlasového vysielania do 
zahraničia v dohodnutom rozsahu boli v I. štvrťroku 2023 vo výške 293 115 €, čo 
predstavuje 29,31 % z celkovej schválenej sumy príspevku (1 mil. €).  

3. Náklady na uskutočnenie pôvodných televíznych programov vo verejnom záujme, 
v typovo dohodnutom rozsahu boli v I. štvrťroku 2023 vo výške 4 979 960 €, čo 
predstavuje 26,21 % z celkovej schválenej sumy príspevku (19,0 mil. €).  

4. Výdavky na úhradu nákladov spojených s uskutočnením investičných účelových projektov 
boli v I. štvrťroku 2023 vo výške 0 €, čo predstavuje 0,00 % z celkovej rozpočtovanej 
sumy príspevku (0 mil. €).  

 
Záver 
Hospodárenie RTVS v 1 štvrťroku 2022 z hľadiska posúdenia vykázaného plnenia 
záväzných ukazovateľov, jednotlivých príjmových a výdavkových položiek vykazuje rovnaký 
trend ako v predchádzajúcich rokoch: 
Spracovávajú sa definitívne výsledky hospodárenia za predchádzajúci rok (na ich základe sa 
pristupuje v ďalšom štvrťroku k zmene schváleného rozpočtu), v príjmovej časti dominujú 
príjmy z výberu za služby verejnosti . Prvý štvrťrok 2023 je odlišný v tom, že k 30.6. 2023 sú 
zrušené koncesionárske poplatky a táto skutočnosť poznačila správanie časti platiteľov. Je 
pozitívne, že RTVS sa darilo aj v 1 štvrťroku držať priaznivý trend príjmov z reklamy  
(najmä z televíznej), ale aj v rozhlasovej reklame nebol zaznamenaný pokles. 
Vo výdavkovej časti rozpočtu je prvý štvrťrok obdobím rozbiehania verejných obstarávaní 
(v závislosti od poznania disponibilných finančných zdrojov po vysporiadaní sa so zostatkami 
resp. presunmi z predchádzajúceho roka, podľa výšky reálne poskytnutých transferov na 
zmluvu so štátom), čo sú faktory, ktoré ovplyvňujú aj čerpanie výrobných výdavkov.  
Rada RTVS hodnotí hospodárenie RTVS v 1 štvrťroku 2022 ako štandardné, s  očakávaným 
časovým posunom čerpania predovšetkým výdavkovej časti rozpočtu v druhej polovici roka 
2022. Uvedené sa týka rovnako čerpania bežných ako aj kapitálových výdavkov.“ 
 
I. Gallo skonštatoval, že pri prerokovávaní tejto správy sa schvaľuje aj odmena pre GR 
RTVS a podľa vyjadrenia zástupcu Dozornej komisie boli záväzné ukazovatele rozpočtu 
dodržané, z toho podľa neho vyplýva, že sú splnené všetky podmienky na priznanie 
nekrátenej odmeny pre GR RTVS. 
I. Gallo predložil návrhy na uznesenia a dal o nich hlasovať: 
Uznesenie č. 140/2023: 
Rada RTVS: 

a) Prerokovala a berie na vedomie Správu o hospodárení a plnení záväzných 
ukazovateľov rozpočtu RTVS za I. štvrťrok 2023. 

b) Konštatuje, že záväzné ukazovatele rozpočtu RTVS boli v danom období dodržané. 
c) Konštatuje, že sú splnené všetky podmienky na priznanie odmeny GR RTVS za I. 

štvrťrok 2023 vo výške 100 %. 
 
Za: 7 / M. Antol, J. Balaščák, T. Caban, M. Gajdošíková, I. Gallo, J. Chudík,  

J. Mikušová / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0   
Neprítomný: 1 / J. Uličiansky / 
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Uznesenie bolo prijaté. 
 
Uznesenie č. 141/2023: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. c) a podľa § 16 ods. 7 zákona č. 532/2010 Z. z. 
o RTVS a čl. 3 ods. 4 Štatútu Rady RTVS priznáva GR RTVS odmenu za I. štvrťrok 2023 vo 
výške 100 % mzdy vyplatenej za toto obdobie. 
 
Za: 7 / M. Antol, J. Balaščák, T. Caban, M. Gajdošíková, I. Gallo, J. Chudík,  

J. Mikušová / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0   
Neprítomný: 1 / J. Uličiansky / 
Uznesenie bolo prijaté. 
 
9. Podnety a sťažnosti 
Tajomník rady a I. Gallo informovali o všetkých došlých podnetoch a členovia rady sa dohodli 
na spôsobe ich vybavenia.  
I. Gallo predložil návrh na uznesenie a dal o ňom hlasovať: 
Uznesenie č. 142/2023: 
Rada RTVS prerokovala predložené podnety a sťažnosti a berie na vedomie spôsob ich 
vybavenia. 
 

Za: 7 / M. Antol, J. Balaščák, T. Caban, M. Gajdošíková, I. Gallo, J. Chudík,  
J. Mikušová / 

Proti: 0      
Zdržal sa: 0   
Neprítomný: 1 / J. Uličiansky / 
Uznesenie bolo prijaté. 
 
10. Rôzne 
Nikto neprejavil záujem o vystúpenie v tomto bode. 
I. Gallo ukončil rokovanie Rady RTVS. 
 
 
V Bratislave 23.5.2023. 
Zapísal: Adam Mozolák     
tajomník Rady RTVS 
 
Overovateľ: 
J. Mikušová 
 
 
 

Mgr. Igor Gallo 
       predseda Rady  

Rozhlasu a televízie Slovenska 
 
 
Kompletný zvukový záznam z rokovania Rady Rozhlasu a televízie Slovenska prehľadne 
usporiadaný podľa prerokovávaných bodov je možné si vypočuť na www.rtvs.org. 
 

http://www.rtvs.org/

